**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

*Bakalářská práce*

*Problematika patologických hráčů se zaměřením na hráče pokeru*

*The issue of pathological players focusing on the poker players*

Vedoucí práce:

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková

Autor práce:

Petra Nosková

Praha 2015

## ***Poděkování***

Především bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní PaedDr. Mgr. Haně Žáčkové, a to za pomoc, odborné rady a vřelou podporu při zpracovávání vybraného tématu. Dále bych ráda věnovala díky své rodině, která mi byla velkou oporou, a v neposlední řadě velké poděkování patří Michalu P. za rozhovor a užitečně rady.

### ***Prohlášení***

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 26. 4. 2015

Petra Nosková.

### ***Anotace:***

Bakalářská práce „Problematika patologických hráčů se zaměřením na hráče pokeru“ podává ucelený přehled o problematice patologických hráčů, přičemž důraz je kladen speciálně na hráče pokeru. V této práci je popsán průběh onemocnění, léčení a prevence, jakož i konkrétní příběh pokerového hráče Michala P., jeho pohled na hru a pokerový život.

**Klíčová slova:** patologičtí hráči - hráči pokeru - poker - gamblerství - závislost - léčba - prevence - problematika - hazard.

### ***Annotation:***

The Bachelor thesis of "The issue of pathological players focusing on the poker players" is a comprehensive overview of the issue of pathological players, while the focus is specifically on the poker players. This work describes the progress of disease, treatment and prevention, as well as the specific story of the poker player Michal P., his perspective on the game and poker life.

**Key words:** pathological players - poker players - poker - problem gambling - addiction - treatment - prevention - problems - hazard.

## ***Seznam zkratek***

event. – eventuálně

m. j. – mimo jiné

např. – například

s. - stránka

t. j. – tj.

tzn. – to znamená

## **Obsah**

Úvod ..... 7
1. Patologické hráčství ..... 9
2. Ohrožení hazardem ..... 11
3. Muži a ženy ..... 13
4. Nejdůležitější typy gamblerství..... 14
5. Příčiny a rozvoj gamblerství..... 16
6. Diagnostika patologického hráčství ..... 18
7. Jak probíhá léčení patologického hráče? ..... 21
8. Kriminalita a hazard..... 24
9. Je poker hazardní hra? ..... 25
10. Poker a mládež ..... 27
11. Poker na internetu a jeho vztah ke gamblerství..... 28
12. Jak se stát pokerovým patologickým hráčem ..... 29
13. Vlastnosti patologického hráče pokeru..... 31
14. Prevence problémů vyvolaných hazardem ..... 32
15. Kazuistika ..... 37
16. Moje zkušenost s rizikovou interakcí ..... 43
Závěr ..... 46
Literatura..... 49
Přílohy ..... 51

## Úvod

Mezi největší, nebojím se říci globální, problémy současného světa patří rozrůstání se hazardního průmyslu a s tím spojená otázka patologického hráčství. Hazard ničí životy lidí na všech kontinentech, přičemž postihuje v podstatě všechny skupiny obyvatelstva, a to bez ohledu na jejich věk, pohlaví či vzdělání. Nabývá přitom stále nových a nových forem, které leckdy vyvolávají bouřlivou diskusi, zda se v jejich případě jedná či nejedná o hazardní hru.

Jedním z fenoménů dneška je poker. Právě ten je předmětem celé řady diskusí, do jaké míry se jedná o hazard, do jaké je pak možné jej hodnotit jako sport. Nutno poznamenat, že podle loterijního zákona z roku 2011 je u nás hodnocen jako sázková hra a je „vyhnán“ pouze do prostředí kasin. Přesto se najdou tisíce hráčů, kteří vlastně překračují zákon a hrají u zahraničních pokerových heren, případně v „načerno“ pořádaných turnajích. Svoji zálibu přitom zdůvodňují tím, že oni sami jej za hazardní hru nepovažují, protože při pokru přece rozhodují především jejich vlastní dovednosti. Je tomu ale skutečně tak?

Tato práce bude nejprve definovat problém patologického hráčství a pokusí se vymezit jeho charakteristické rysy a typické znaky. Pozornost bude věnována rovněž nejvíce ohroženým skupinám obyvatelstva, přičemž v úvahu bude vzata i otázka, zda se nějakým způsobem liší sklony k patologickému hráčství u mužů a žen. Následně budou charakterizovány nejobvyklejší typy hazardních her v českém prostoru.

Pro předcházení patologického hráčství je třeba znát příčiny rozvoje gamblerství, jimž bude věnována zvláštní kapitola. Na jejich základě je pak možné diagnostikovat osobu patologického hráče, k čemuž slouží i celá řada speciálních metod. Alespoň částečným pozitivem celé problematiky je skutečnost, že patologické hráčství je léčitelné, především za předpokladu snahy postiženého. Léčba se přitom odehrává v několika fázích, jež budou rovněž v práci přiblíženy.

Následně se pozornost přenese k samotné problematice pokeru a k neustále řešené otázce, zda se jedná o dovednostní hru nebo hru založenou na náhodě. Přiblíženy budou

rovněž způsoby, jakými se pokeru daří ve společnosti stále více etablovat. Na základě práce s dostupnými internetovými zdroji bude poté také provedena analýza myšlení patologického pokerového hráče. V potaz je třeba brát skutečnost, že prevenci hazardních her je nutné směřovat již do útlého věku, a proto bude vzata v úvahu i úloha jednotlivých segmentů společnosti při prevenci hazardních her.

V praktické části práce bude pozornost věnována konkrétním osobám, které mají vlastní zkušenosti převážně s internetovým hraním pokeru. Na základě internetových zdrojů i vlastního rozhovoru s takovým člověkem budou hledány odpovědi na otázky typu: Jakým způsobem se tato závislost rozvíjí? Je možné vysledovat v chování takových hráčů obdobné proměny? Jakým způsobem se dá s touto závislostí úspěšně bojovat? Rovněž bude přiblížena má vlastní zkušenost s krizovou intervencí, kdy bude přiblížen případ mého spolužáka ze střední školy, který podlehl hraní pokeru.

Cílem práce je především zaujmout stanovisko k problému, zda je poker třeba skutečně považovat za nebezpečnou hazardní hru, nebo se spíše jedná o relativně "neškodný sport". Nastíněny budou možné způsoby řešení tohoto problému.

## 1. Patologické hráčství

Patologické hráčství bývá dnes řazeno mezi tzv. impulsivní a návykové poruchy, které způsobují u konkrétního člověka velmi silný návyk na předmět své závislosti. (Bartlová, 1998, s. 53)

Avšak ne všechny lidi, kteří hrají a sázejí, je možné zařadit do kategorie *hazardních hráčů*. Hra je totiž pro řadu osob jen zábavou. Takoví jedinci sice také investují do hry určité sázky a riskují eventuální možnost prohry, svoje investice však mají pod dostatečnou kontrolou a případná prohra nepůsobí negativně na jejich osobní, rodinný či pracovní život. Obecně však na celém světě roste počet lidí, kteří podléhají patologickému hráčství. Chytře vybudovaný herní průmysl jim nabízí stále více různých druhů zábavy, čemuž nejsou schopni odolat. Na takové hraní však doplácí rovněž celá řada dalších osob, které se řadí do vztahového rámce hazardně hrajícího jedince. (Prunner, 2008, s. 17-18)

Charakteristickým rysem pro patologické hráčství jsou opakující se epizody hráčství, jež se v průběhu času stupňují, a to přes psychické, rodinné, sociální i jiné materiální nebo pracovní komplikace, které nastávají v jejich důsledku. Patologičtí hráči mají silné a impulzivní nutkání ke hraní, přičemž nejsou schopni kontrolovat začátek, trvání ani intenzitu hraní. Neumí se přinutit nehrát nebo se vyhnout návštěvě takového zařízení. Taková osoba hraje stále častěji a zvyšuje sázky, což ji odvádí od toho, aby byla schopna odpovídající reflexe celé situace. (Jílek, 2008, s. 224)


[…]


Patologické hráčství bývá dnes hodnoceno jako tzv. impulsivní a návyková porucha, která způsobuje u konkrétního člověka velmi silný návyk na předmět jeho závislosti. Typickým příznakem pro patologické hráčství jsou opakující se epizody hráčství, jež se v průběhu času stupňují, a to navzdory komplikacím, jež jsou jejich důsledky. Mezi charakteristické znaky patologického hráčství patří i tzv. *craving*, jímž se chápe bažení nebo dychtění po hazardní hře. Ten se uvádí i v mezinárodní klasifikaci nemocí. Dalším typickým rysem je i zhoršené sebeovládání vůči hazardní hře. Podle Nešpora se počet hazardních hráčů u nás pohybuje zhruba okolo 1 %.

Hazard se přitom nedotýká negativně jen samotných hráčů, ale rovněž i jejich známých a rodin. Silné zastoupení již má mezi dospívajícími, ale stejně tak se nevyhýbá ani seniorům. Zde se dá předpokládat, že bude jejich počet do budoucna dále narůstat. Patologické hráčství přitom není určitě jen mužskou záležitostí. Zajímavostí je, že ženy více lákají nestrategické formy hraní, proto je sportovní sázení nebo poker až tak nezajímají.

Pojem gamblerství se přitom již dnes neomezuje jen na dříve výlučné automaty, ale patří sem i sportovní sázky, hra v kostky a hraní pokru, jež se v posledních letech stále více rozmáhá. Příčiny rozvoje patologického hráčství je možné rozdělit na biologické, psychologické a sociální. K biologickým příčinám patří vrozené rysy temperamentu, impulsivnost, dobrodružnost i nízká míra empatie, mezi psychologické patří deprivace z dětství, odmítání okolí, izolace i rozličné nevyřešené psychické konflikty. Značný vliv má i sociální faktor.

Odborná literatura mluví o třech stádiích rozvoje patologického hráčství. Jde o *stadium vyhrávání*, *prohrávání* a *zoufalství*. Doba rozvinutí choroby je přitom značně individuální a může trvat i několik let.

Léčba patologického hráče je velmi dlouhým a nákladným procesem. Podobně jako při procesu samotného rozvoje patologického hráčství prochází i při jeho léčbě hráč třemi stadii uzdravování. První je *stadium kritičnosti*, kdy dotyčný hledá pomoc a nabývá již ztracené naděje, poté následuje *stadium obnovy*, kdy hradí dluhy a má v hlavě nové plány do budoucna. V závěrečném *stadiu růstu* se pak zcela oprostuje od myšlenek na hazard.

Počet patologických hráčů, kteří jsou závislí na pokeru, je možné dát do přímé úměry s rozšířením internetového hazardu. Je přitom možné sledovat společné rysy, které je postupem času dovedou až do krizové životní situace. Patologičtí hráči vykazují také společné rysy myšlení.

Patologický hráč se zpravidla vyznačuje nedostatečnou trpělivostí, která zapříčiní unáhlená a nesprávná rozhodnutí. Nedostatek trpělivosti souvislost s nedostatkem disciplíny, která je nezbytná také pro ovládnutí emocí v průběhu hry. Patologický hráč je motivovaný, ale zároveň rozrušený nutností vyhrát, neboť výhra nebo prohra pak má pro něj obvykle důsledky existenční. Nesoustředěnost se projevuje tím, že hráč, který je pod tlakem, nesleduje dostatečně průběh hry a pak chybuje. Vůči stresu je stále méně odolný, a tak pociťuje psychickou nepohodu.

Významným rizikovým činitelem je hlavně snadná přístupnost a pestrá nabídka hazardu, masivní reklama a nedostatečná restriktivní opatření ze strany státu. Zájem na prevenci by přitom měla mít celá společnost. Preventivní opatření by měla být zaměřena na každého jedince již od dětského věku, a to ve školách, v rodinách a později také ve sféře působení zaměstnavatele. Zlepšit situaci by napomohla taktéž lepší informovanost na sociálních úřadech a ve zdravotnických institucích.

V příložené kazuistice byl přiblížen život mladého pokerového hráče Michala P. Ačkoliv si to sám neuvědomuje, podle mého názoru splňuje všechna kritéria pro to, aby mohl být diagnostikován jako patologický hráč. Celá řada jeho projevů chování o tom

totiž jednoznačně svědčí. V jeho zájmu by mělo být vyhledat co nejdříve odbornou pomoc a začít se léčit.

Odpověď na otázku, zda je poker sport nebo hazardní hra, není jednoduchá. Sama jsem došla k názoru, že pro úspěšné hráče je sportem, kdežto pro ty neúspěšné, jichž je pochopitelně většina, je hazardem. Neúspěšný hráč totiž stále více spoléhá na štěstí a čím dál méně přemýšlí. Existenční nutnost výhry ho nutí stále více riskovat, což má zpravidla na jeho hru, ale potom i na jeho život, negativní dopad. Bohužel je možné očekávat, že do budoucna se bude počet patologických hráčů jen a jen zvyšovat. Stranou navíc v tuto chvíli nechávám fakt, že hraní pokeru přes internet je u nás v současnosti nelegální.

Cílem práce bylo přiblížit také konkrétní kazuistiky hráčů pokeru a posoudit, zda se v jejich případě jedná o patologické hráčství. Právě tyto konkrétní příběhy mě nejvíce ovlivnily v tom, abych se nakonec přece jen spíše přiklonila k názoru, že i poker je nebezpečnou hazardní hrou.
