Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Petra Nosková

Téma bakalářské práce: Problematika patologických hráčů se zaměřením na hráče pokeru

Vedoucí práce: PaedDr., Mgr. Hana Žáčková

Bakalářská práce má 48 stran autorského textu a jednu přílohu. Autorka se ve své práci zaměřuje na poměrně úzkou problematiku hráčů pokeru jako formu závislostního chování. Tímto je práce velmi originální a lze říci, že snad nebyla v takovéto podobě zpracována. Z hlediska sociální práce, kde je často řešena problematika patologického hráčství, se jedná i o téma aktuální.

Cílem práce je nejen popsat problematiku patologického hráčství, ale i zaujmout stanovisko k problému, zda je poker hazard nebo neškodný sport.

Práce je logicky dobře strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, jsou vyvážené, někdy ale až příliš stručné. Autorka v teoretické části prokázala, že dokáže pracovat s adekvátními literárními zdroji a vyvozovat z nich odpovídající závěry a to zejména v kapitolách věnujících se vnímání pokeru jako hazardní hry a kapitol upozorňujících na možnost vzniku závislosti a osobnostních vlastností patologického hráče.

Vzhledem k úzkému zaměření práce použila autorka jako výzkumnou metodu případovou studii patrně již závislého hráče pokeru – z tohoto pohledu se jeví zvolená metoda nejen jako vhodná, ale i adekvátní. Pro získání informací byla použita metoda nestrukturovaného rozhovoru. Výpověď pak autorka porovnála s výpověďmi patologických hráčů přístupných na internetu. Kazuistiku prolínají úvahy o míře závislosti zkoumané osoby, což byl i cíl praktické části.

Cíl práce – zhodnocení pokeru jako formy patologického hráčství byl splněn a je dostatečně podrobně zpracován v závěru bakalářské práce.

Autorka uvádí rovněž dostatečný počet použité odborné literatury, která je uváděna v seznamu i v textu odpovídajícím způsobem.

Autorka rovněž prokázala, že je schopna samostatně aplikovat teoretické poznatky na praktickém příkladu. Téma je zpracováno velmi pečlivě a je zde vidět hluboký zájem autorky o tuto problematiku a její rozsáhlé znalosti z této oblasti. Autorka práci často konzultovala a

samostatně vsi vyhledávala informace. Dá se říci, že práci zpracovala s velkým osobnostním nasazením.

Práci pozitivně hodnotím nejen z hlediska obsahového zpracování, ale i z hlediska formálního a stylistického. Práce je přehledná, stylisticky jasně formulovaná, i když místy dosti stručná. Cenná je i originalnost, aktuálnost tématu a poznatky, které z práce plynou. Bohužel se v práci poněkud ztrácí možnosti sociální práce se závislými hráči a tím i propojení zvoleného tématu s oborem studia.

Předložená bakalářská práce splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

V Praze 31. 5. 2015

PaedDr. et Mgr. Hana Žáčková